¶ Quero p̄nt q̄ possit libet testari: facta mē
tōe q̄ sit vsurari⁹ manifestus. vtrū p
hoc possit libere testari: nō fuata for
ma dicti. c. q̄ Bald. in. l. si qm̄. C. de
testam. testa. dicit q̄ nō. p̄ illū tex. qz nō
ē verisile q̄ papa voluerit tollere tota
lē dispōnem iuris cōs. Idē Lau.

bent locū in usurario manifesto: s; et
pena nullationis testamēti. Ita expo-
nit gl. istā dictionē. et in. l. i. p. r. s. de
iuris. om. iud. Et hoc est dicere q; ista
est dicitio implicatiua q; vni p; tinet ex
esse et aliud tacite repetit. hec fran.

Restitutio. x. quo ad ipedientes ali-
quē a cōsecutione alicuius beneficij
Et pmo qrtē. vtrū ipedēs aliquē a cō-
secutione alicui⁹ bñficij teneat ad re-
stitutionē. R. fm Sco. et R. in. iij. di.
xv. q; aut hoc fecit intētionē dānicā-
di alium: aut p̄sulendi vtilitati p̄prie.
Primo casu q̄suis nō teneat ad restituē-
dū valorē bñficij in totū: q; multū in-
terest iter habere et p̄prie esse: maxime
quādo poterat ipediri: teneat tamē dā-
nificato ad interesse ad arbitriū boni
viri. Secūdo at casu nō tenet ad aliquā
restitutionē si illud bñficiū p̄curauit
pro se p̄ viā licitā et honestā. Exēplum
si p̄cido venas in fundo meo p̄ quas
deriuabat aqua ad puteū alterius in-
tētionē nocēdi sibi: teneor ad restituē-
tionē dāni. Si at hoc facio sine fraude
intēdēs cōsulere vtilitati mee v̄puta
q; mihi est multū vtile facere murū. et
nō pōt p̄ueniēter fundamētū fieri sine
p̄dictarū venarū p̄cisione: nō teneor ad
aliquā restitutionē. q; tūc nō dānicō
altū iniuste. q; ius habeo faciēdi vtili-
tatē meā in fundo meo. Et sicut dī. ff.
de re. iud. l. nemo. Nemo dānū facit. ni-
si qui id facit q̄d facere ius nō h̄t. Iste
at h̄t ius p̄curādi sibi bñficiū. p̄uatis
circūstātijs iustis atq; honestis. Tho.
at p̄ alia s̄ba dicit. q; aut ipediuit euz
iuste. vt itēdēs honorē dei vel vtilitatē
eccleie p̄curat q; det alteri digniorē. et
tūc i nullo tenet. aut impediuit iniuste
ex odio vel p̄ vindictam et h̄mōi. Et
tūc si ipediuit ne dei d̄igno anteq̄ fir-
matū sit q; dei. n. tenetur ad aliquā
p̄p̄sationē iuxta arbitriū boni viri. si
in ad equalē. q; illud nōdū fuerat ade-
ptus. et poterat multis p̄r impediti. Si
s̄o ipedit ne dei postq̄ tā determina-
tū est q; dei p̄curās idēbite renocari.
tenet ad restitutionē eq̄lis. Et itē dicit

dū est de eo q; ipedit aliquē a p̄secutio-
ne cuiuscūq; m̄teris: q̄d h̄ōste h̄ūiss;. **¶**
Quid autē si quis ipediat aliū a p̄se-
cutioe alicui⁹ bñficij: n̄ vt p̄sulat p̄prie
vtilitati: s; vtilitati amicti sui. R. Archi.
s. de mēte Pe. de pal. i. iij. q; si hoc nō
ex odio facit. s; vt p̄sulat vtilitati amicti
in nullo tenet. Idē dicit de eo qui vole-
bat legare vni eccleie: et aliquis non ex
odio: sed vt cōsulere p̄prie vtilitati vt
amicti p̄hibuit: in nullo tenet: q; nulli
aufert ius suū. Nā illi adhuc nullū ius
erat acq̄sitū et iniuriā nulli facit. q; vtili-
tate suo. l. ff. Alvarus q; ad religiosos
talia faciētes. teneat q; peccat. mortalit̄
et q; teneant ad restituē p̄ cle. religiosi.
de p̄ui. q; vult q; nō retrahāt testatores
a legatj q; facē volebat m̄ricib⁹ eccleis
nec legata. veniale ablata p̄uenit fieri
illis vt eoz eccleis et. vt de. s. religio
p̄mo. d. ij. Dico. n. p̄dicta. q; q; ad re-
stituē hoc nō est vey. si hoc fecerūt n̄
ex odio s; cā p̄sulēdi p̄prie vtilitati. vt
monasterioz suozum. Si autē hoc face-
rēt vt meli⁹ p̄sulerēt saluti testatoris vt
h̄mōi p̄ta q; forte volebat legare vni
eccleie q; nō idigebat. et i illa eccleia erāt
clīci dissoluti. et parū vel nil boni fie-
bat in illa eccleia p̄sulerūt vt legaret
alicui ex suis ecclesijs p̄ q̄d sperabant
multū p̄desse aie sue. tūc hoc casu nō
est iudicandū de mortali s; tutius sit a
p̄dictis abstinere.

¶ Quid autē si quis nō solū ex odio ali-
quē ipediuit et. s; vt et p̄suleret p̄prie
vtilitati vel amicti. an hoc casu teneat
ad restituē. Dicit pōt q; attendēda est
intētio istius. Nā si p̄ncipalr̄ secti vt cō-
suleret p̄prie vtilitati vel amicti. tū secū-
dario ex odio illi⁹ alio tū oio q̄siturus
dicitū bñficiū p̄ se vel amico. et si non
fuisset odius illi⁹. et tūc dicit q; l. pec-
cet mortalit̄. nō tū tenet ad restituē.
q; oditū illi⁹ nō fuit cā sine qua nō. Si
autē p̄ncipalis cā ad ipediēdū illuz fuit
oditū illi⁹ alio nō facturus tūc vt tenet
ad restituē eo mō quo dicitū ē. s. Str.
tū ol. circa p̄dicta facit regulā ḡnalem
que faceret ad multa si vera esset. v. 3.

gerat. vt in l. nescius. ff. de neg. gesti
Seco qñ gessit pñna affectione. vt si v
cricus prestittit alimēta putgno: vel in
eū eruditēdū expēdit. l. si pñno. C. de ne.
ge. Secus si alimēta pñstia vt repete
ret. Qd pbare dz hz qñdā ex pñstatio
ne: vel hz Bar. i. d. l. si pñno. qñ de eo
qd expēdebat faciebat libā rōnuz in
quo pñnebatur: a' dz mihi i tātū qd
p eo expēdit. Tertio qñ maritus gessit
erga vxorē: maritali affectiōe: puta
fecit expēsas in curādo vxorē egram.
Nā socer nō tenet eas satisfacere: nec
cōputātur in restōne dotis. nā marit⁹
tenetur facē curari vxorē suis expēsis
nisi qñ nō hēret dotē: vel esset expēsa
magna vltra dotē z vxorē hēret patrē
q tenetur ad hoc. vel ipsa hēret aliūde
alia bona: ex qd possit curari. nō te
net tñ marit⁹ qñ ex culpa vxoris non
hz eā in suo obsequio hz Ja. de are. Et
Bal. i. l. si donaturus. ff. de qd. ob cau.
dicit q si pñ nō soluit dotē pmissam:
q marit⁹ pñt eā expellere remittēdo eā
ad domum pñs: qz marit⁹ nō dz hē
vxorē sine dotē. Sz ad expēsas vxoris
tenet ille cui remanet dos p ea pte p
q venit dos ad eū: vt. l. qd in vxorē. C.
de neg. ges. Et p declaratiōe hui⁹ pas
sus vide Ale. de imo. in. d. l. qd i vxorē
vbi dicit q si mulier pmissit dotē z es
set i mora pñstādi dotē: z interea mar
tus eā aleret: cū nō teneret: possit dicta
alimēta repetē ēt nulla pcedēte pñsta
tiōe. Seco dicit. q muliere exite. sa
na z i obsego viri nō pñt dici q marit⁹
possit alimēta repetē: qz marit⁹ tūc
eas alere tenetur: qñ i dōtatā: vt not.
Jnn. i. c. pñsas de dona. iter. vt. z vro.
qz psonā suā dotis loco vdiisse vñ fm
Jn. Nec tūc refert an mulier hēat alia
bona vel patrē: vñ alimēta cōseq pos
sit: qz illa distinctio an hēat pñez vñ alia
bona fit qñ mulier cētifirma adeo q
nō possz eē in obsego viri: z nulla sub
esset dos: vel i sufficēret colligit ex do
ctria Ly. Ray. Ful. Bar. Saly. Pau.
de ca. i. d. l. q i vxorē. Et tūc marit⁹ nō
tenet in eā expēdes. z tūc hz locū. d. l.

qd in vxorē. q expēsa simplr facta vñ
facta affectiōne maritali. Sed si eēt p
testat⁹ possit repetere. Ar. l. nesci⁹. ff.
de ne. ge. Si hō null⁹ ali⁹ erat ad quē
spectaret: nec aliūde hēbat tūc marit⁹
ipse necesse hz facē. l. qd si nulla. ff. de
relig. Quarto qñ pp domesticā affe
ctiōne z pietatē vt si inf expēdat i sa
clēdo dari tutores pupillo. vt. l. i. C. de
neg. ge. z. l. is qui. ff. e. Bl. tñ i. d. l. i. dicit
q nō qdqd mī ipēdit pñsumitur dona
re. Sz hoc iudicabit ex qñtate z qñsta
tate ipēlaz z facultate mris z filij. Ut
de tñ ad pñdicta qd no. bar. i. l. alimēta
C. de ne. ge. q qñqz mī expēdit circa p
sonā filij de necessitate pñs: vt qz fili⁹
ē itra cunāz vel qz fili⁹ als nō hz vñ vt
uere. vel qz mī monit⁹ est solutū diuor
tio: z onus filioz specta ad mres. vt. l.
nec filiū. C. de pa. pote. Et hoc casu mī
nō hz repetitiōne: ēt si fuerit pñstata
qz faceret aio repetēdi. vt ēt dicit glo. i
d. l. alimēta. Qñqz expēdit in necessi
tate cātua: vt i i petrādo tutores. z i h
unt expēse triplicis gñis. vt no. idem
bar. i. d. l. nesci⁹. Qñ. n. sūt circa pso
nā pupilli: vt ducēdo eū romā vel ad
aliā ciuitates eā petēdi tutores. z tūc iste
repetiūtur. Quedā sūt expēse i psonā
ipsi⁹ mris eūtis ad petendū tutores. z
iste si pñt repeti. Et. n. mī hoc insūgl
tur: itelligit suo victu. vt. l. suo victu. ff.
de op. lit. Quedā expense sūt i pcurato
rib⁹: aduocatis: scripturis z silibus. z
isto cāu dico q expēse repetiūtur a filio
qgd dicat p alios. hec Bar. i. d. l. nen
sci⁹. Qñqz mī expēdit ex volūtate.
Et tūc dicit Bar. i. d. l. alimēta. q aut
on⁹ alimentādi spectat ad aliu. puta
ad pñez z tūc poterit mī repetē ab il
lo pñe vt. d. l. nesci⁹. Finge. n. pñem
pegre iuisse ab ipō hō filio nō poterit
petē. etiā si fuerit pñstata: qz ali⁹ erat
facturus. Et isto ēt t3 gl. i. d. l. nesci⁹.
Ex quo no. q ista pñstatio declarato
ria volūtatis nullū hz effectū in his q
ex volūtate nra nō depēdent sed sunt
decisa z determinata p legē. Qñqz on⁹
alimentādi spectat ad ipz filiū: tūc sig

- 4 **Q**uid si eo q accepit aliqd ob cau-
sam z ca nō est secuta. v. p. u. si dedi
v. p. me tres ad san. Jac. z nō tulisti.
R. q restituere tenet. si p cōstitit. Se-
cus si p euz nō stetit. v. in. l. si pecuni-
am. ff. de cōdi. cā. da. in pncipio. Ubi
dī si pecuniā ideo acceptis vt capuas
eas. deinde parato tibi ad pnciscēdū
cōditio ipis vel valitudis i pedimen-
to fuerit quo minus pncisceris: an cō-
dici possit. Videndū est q cū p te nō
steterit: pōt dici repetitōez cessare. Sz
cū liceat penitere et. q dedit. pculdu-
bio repetere pōt id qō datū est. nisi for-
te tua interfit non accepisse te ob hāc
cām pecuniā. Nā si ita res se habet. vt
licet nōdū pfectus sis. ita tū rez ppo-
sueris. vt necē hēas pncisci. v. l. p. q
necessarij sūt ad pfectiōez rāfecti. vt
manifestū sit te plus forte q accepisti
errogasse p. l. itio cessabit. Sz si mun-
erogātū sit cōditio locū hēbit. Ita tū
vt idēitas tibi pster et qō expēditit.
- 5 **Q**uid si dedit pecuniā vtro. cui nu-
ptura erat mulier. deinde nō sūt secu-
tenuptic. Sic q ad restitutionē tene-
tur. l. si mulier. ff. de condi. causa da.
- 6 **Q**uid si tibi dedit vt seruū manu-
mittas z si manu misisti. v. l. me pēttet
anqz manumitteres. dic q mihi tene-
r[ur] ad restōnē. l. iij. §. i. ff. d. p. d. ob cau.
- 7 **Q**uid si duo sūt socij hñtes rē cōez
z alter i ea fecit expēsas. R. Jo. d. pla-
fisti. de ob. q ex quasi contra. §. itez si
inter aliquos. q aliter tenet cōtribue-
re partem suā restituendo ei q fecit ex-
pensas desup. vt. l. si iter fratres. ff. p
socio. Item dicit idem q vbi vn^o ex
socijs est ritosus z deuus. z nō curat
laborare terrā cōem z locare domus
cōez p: soci^o accipe sibi ptez suā quo
ad vsū z laborare z locare. z libi fru-
ctus recipere. vt dicit glo. in. l. i. ubem^o
in ver. diuidere. C. de sac. san. eccle. z
altā glo. in. l. luctus. ff. fam. her.
- 8 **Q**uid de solvente idēbitū ignorā-
ter. R. q accipēs tenet et ad restōnez
perinde ac si manu accepisset. ex qsi-
cōtractu. vt in. l. de ob. que. ex qsi cō-

tractu nat. §. si. Idem si p errores. Se-
cus si soluat scienter. qz tūc donare vt
detur. vt in. l. campanus. ff. de oper. li.
C. Utrū pater teneatur ex cōtractu si
lij factō cū extraneo si est versū in vil-
litate pñis: Rūdet Joā. de pla. in in-
stru. quod cū eo. q sic qm est versū
in vtilitate pñis. vñ si totū est versū
in vtilitatem pñis in totū tenet pater.
Si p parte p pte tenet. Et id qm puer-
tit in rez necessaria patri: p tenet pu-
ta si recepit pecuniā mutuo p soluēdo
creditori paterno vo vel patauio. vt. l.
iij. §. in rez aūe. ff. de i rez verso. v. l. vt
rē pñis vel domū ruentē reparet. Se-
cus si domū exornauit expēsis volūta-
rijs: qz nō dē vsū. nisi ex mādato dñi
fecerit: sz p teget dūnitere auferri si
line lesiōe dom^o pñt. vt. d. l. iij. §. si si
mutua. Item tenet pater si recepit fru-
mentū ad ad alimentā familie. vt ve-
stimēta cōparit p familia pñis. vt p se-
hm cōsuetudinez pñis: hm q pater cō-
suevit eū iduere: vt. d. §. in rē. etiā si il-
lud frumentū emptū: repositū in hoz-
reo pñis corruptū sit. qz sufficit q vti-
lter emit. vt. d. l. iij. §. idem labeo. v. l.
si filius mutua pecuniā accepit p do-
tāda filia sua vt sorore quaten^o an^o p
filia vt nepte datur^o sit z cred^o tor: hoc
aio mutuauit: vt pñis negociū gereret
vt. ff. de in rē vso. l. vij. Uide de hoc
doc. z Pan. i. c. qz plerqz de imu. ec.
vbi dē q vbi creditor nō sūt i culpa
in mutuādo tūc exceptio macedonia
ni nō cōpetit i foro iudiciali. z pñis
fori^o nō cōpetit in iudicio air. Si at
creditor sūt in culpa: tūc exceptio cō-
petit z operabit effectū suū in vtroqz
foro. dicit tū panor. q cū hodie saltez
inter xpianos nō solet leg parentūm
mors ex immo factō filiosa. propter
quā cām illa lex phibuit oīno mutuū
fieri filiosa. vñ q debeat cessare. sena-
tuscōsul. z cessante cā dz cessare effect^o
z sic in vtroqz foro filiosa. ex mutuo
sibi factō debeat obligari ad restōnē
qō satis videtur de mente Inno. in
d. c. qz plerqz vltra tamē hoc tale mu-

tuum versus est in utilitate patris: pater tenetur sim quod dictum est.

10 C Quid si filius vel suus deceptus creditore asserendo se velle vertere in utilitate patris vel dominus tui fuerit. R. Jo. & pla. q. p. vel dominus non tenet: et si suus vel filius sic accipiens fuerit soluetur pater. v. ff. de in rem ver. l. q. si suus. §. sed si accipit. ne calliditas vel malicia filij vel sui noceat patri vel domino.

11 C Quid si mutuum frumentum patris vel marito ex quo nutritur filios vel uxorem an vxor et filij in subsidium teneant: quasi in eorum utilitate soluz sit. Respondet. q. s. q. non. S. bar. 13. h. 2. i. l. his. solis. ff. de iudi. in de ubi format. q. de patre paupere accipiente mutuo pecunia et illa puerit in alimentis filiorum: q. postea effectus sunt diuites ex aduenticijs. et pcludit q. filij teneant ad illud debentur patri idem Lu. ro. in suis singularibus.